Aureum thuribulum, inuocationis cul-
tum eumq̄ purissimum figurat , quo &
Christus intercedit pro Ecclesia , & ipsa
Ecclesia Deum patrem in nomine Christi
inuocat , dum igni spiritus sancti accendi-
tur.

Arca testamēti circumtecta auro ipsum
Christum purum ab omni peccato adum-
brat. vt autem huius arcæ vestes, annuli &
instru-

strumenta reliqua, auro corruscabant: sic iusti in Christo, & eius sanguine à peccato purgati gloria Christi nitent. Deinde ut arca custos erat tabularum, manna, & virgæ Aaronis: ita Ecclesia custos est legis & Euangelij adeoq; veri cultus Dei. Quod autem hæc arca tegebatur aurea lama, quæ propitiatorium dicebatur, adumbrabat, quod Ecclesia Christi tegatur aduersus iram D e I, merito mediatoris Christi, qui vnicus & verissimus propitiator est. Ita enim hunc typum Christo accommodat Paulus ad Roma. 3, cum ait: Iustificamur gratis per ipsius gratiam, per redemtionem, quæ est in Christo Iesu, quem proposuit Deus propitiatorium per fidem. Et Iohannes: Ipse est ἵλασμὸς pro peccatis nostris. Hoc quoq; Dauid in spiritu vidit cum dicit: Beati quorum tecta sunt peccata.

Vrna aurea cōtinens Manna, est prædicatio Euangelij cōtinens Christum, qui est verum Manna, de quo si quis ederit habebit perpetuā vitam. Sic enim hunc typum veritas ipsa interpretatur Iohan. 6. cum ait: Patres vestri manduauerunt manna in deserto & mortui sunt: hic est panis de cœlo descendens, vt qui eo vescatur non moriatur. Ego sum panis viuificus

E 5 qui

10 animi fideles
10 (hoc est, in ea
intermedium)
storū, fuere au-
estamenti, vrna
, tabulæ fede-
im. Quomodo
breuiter videa-
n, hoc est, inti-
m, in q semel in
grediebatur, spi-
clausum prophæ-
Ecclesiā & cœlum
tum cum pī vidi-
num semel tantum
onebantur de pro-
nel oblatus in an-
tin sancta sancto-
onem nactus.
inuocationis col-
figurat, quo &
Ecclesia, & ipsa
i nomine Christi
s sancti accendi-
recta auro ipsum
peccato adum-
vestes, annuli &
instru-

qui è cœlo descendit: Si quis ederit ex hoc pane viuit in æternum. Panis autem quem ego dabo caro mea est, quā ego dabo pro mundi vita. Hic pulchre dominus typum & veritatem, symbolū & rem inter se comparat, & ostendit multos symbolorū participes fieri posse, qui sunt veritatis & rei expertes, non culpa Dei, veritatē & rem una cum typis offerentis, sed culpa hominum hærentium carnaliter in rebus, quæ in sensu solumodo incurunt.

Virga Aaron quæ germinauit, primum adumbrat resurrectionē Christi. Ut enim illa virga plane mortua fuit & arida, sed postea diuina virtute vitam recepit & floruit: ita Christus virga de radice Iesse mortuus tertio die reuixit, cuius virtute & beneficio omnes qui in Domino moriuntur viui prodibunt de sepulcris in vitam æternam. Ut enim Amygdalina virga ad caput dormientis posita, somnum eripit ac vigilantiam conciliat: ita Christus in quo requiescunt fideles suæ virtute, eripit à morte, ut è sepulchrīs prodeant ad vitam æternam. Deinde arida virga denuo virescens & flores producens, significat credentes in Christum, virtute Christi è veteribus nouos fieri. Præterea eadem virga Aaronis adumbrabat efficaciā ministerij

Euan-

is ederit ex hoc
nis autem quem
ā ego dabo pro
lominus typum
em inter se com
ymbolorū par
veritatis & rei
veritatē & rem
ed culpa homi
in rebus, quæ
unt.

ninauit, primum
Christi. Ut enim
fuit & arida, sed
tam recepit & flo
deradicelesse mor
cuius virtute & be
Domino moriuntur
Icris in vitam ater
alina virga ad ca
omnum eripit at
a Christus in quo
virtute, eripit a
odeant ad vitam
irga denuo vite
s, significat cre
e Christi è vete
ea eadem virga
caciā ministerij
Euan-

Euangelij. Ut enim virga Aaron arida, tu
multuantibus, seditiosis flores emisit, con
tra omnium expectationem, & naturæ le
gem: ita ministerium Euangelij spretum,
& sine honore iacens, tum maxime flore
re incipit & efficax esse, cum acerrime ab
hæreticis & tyrannis oppugnatur.

Cherubin qui supra arcam positi erāt,
adumbrabant, Deum nusquam habitare
verius quam in Ecclesia, hoc est, in menti
bus humanis, quæ posita peccati mole, &
sumptis alis spiritus in cœlis versantur.
• **S**ignificant præterea Cherubin angelos
bonos Ecclesiæ custodes esse, item mini
stros Euangelij, qui ad arcā præsto sunt,
& ideo dicuntur adumbrare propitiatori
um, quia ad nutum Christi se componunt,
& veluti alati, hoc est velocissimi & prom
tissimi, arcæ, id est, ecclesiæ custodes sunt.
Hæc sint breuiter indicata potius quam
declarata de typis veteribus, & quomodo
illis veritas ipsa perspicue & clare respon
deat, vt ex vtrorumque collatione fides
nostra confirmetur.

D E M I R A C V L I S.

Miraculis tribui quartum inter signa
locū, quæ vt testimonia patris, Christum,
eius

eius regnū, sacerdotium & Ecclesiā figurabant, de quibus ideo breuius dicā, quia generalem doctrinam de miraculis aliquoties repetiuimus: referamus tamen huc pauca ex miraculis, ut ostēdamus quomodo & illa Christo & Ecclesiæ eius seruant.

Supra diximus, cum ageremus de typis Christi & Ecclesiæ ppetuis, de hoc magno mundi opificio, quod sit typus admiradæ gubernationis Ecclesiæ Christi. Hic cogitamus miraculosam conditionem rerum ex nihilo, qua D e v s per filium creauit mundum, & suo spiritu iam condita conseruet, esse symbolum miraculosæ ædificationis Ecclesiæ, quam Deus per filium ædificat & exornat, atq; ædificatam suo sancto spiritu tuetur, fouet, conseruat.

Miraculum seruatæ arcæ Noæ in medijs fluctibus, miraculosam præfigurabat seruationem Ecclesiæ Christi in medijs fluctibus persecutionum, quæ Ecclesia ab omni parte à diabolis, & ipsorum organis, malis hominibus, Sophistis, tyrannis, hypo-critis, & flagitiosis circumuallatur. Ita hoc miraculum Petrus I. Pet. 3. miraculosæ saluationi Ecclesiæ accommodat, cum ait: in arca paucæ, hoc est, octo animæ seruatæ sunt in aqua, cui nunc correspondēs exemplar baptismi nos quoq; seruat.

Mira-

& Ecclesiæ figura
reuius dicā, quia
miraculis aliquo
mus tamen hu
edamus quomo
siæ eius seruant
eremus de typis
s, de hoc magno
typus admiradæ
Christi. Hic cogi
tationem rerum
per filium creauit
iam condita con
n miraculosa adi
am Deus per filiu
atop adificatam su
fouet, conseruat
arcæ Noæ in medi
in præfigurabat Chri
sti in medijs flue
æ Ecclesia ab omni
rum organis, malis
, tyrannis, hypo
rumuallatur. It
i. Pet. 3. miraculo
ccommodat, cui
est, octo animæ se
i nunc correspon
nos quoq; serua
Mira

Miraculosa destrucción & cōfusio lingua
rum extruentium turrim Babel, figurabat
miraculosam confusionem linguarum, hæ
reticorum & prophanorū hominum, qui
superbe se Christo & eius regno opponen
tes, sophistica sua turrim Antichristi, in cœ
lum vñq; extollere moluntur, sed opinio
ne sua citius in infernum potentia Chri
sti projicientur confusi.

Miracula Aegyptiaca per Mosen edita,
miraculosam victoriam Christi & Ecclesiæ
super Sathanam & eius regno figurabant.

Transitus miraculosus Mosis & populi
per mare rubrum, cedens transiuntibus
Istraëlitis, & obruens hostes fluctibus ma
ris, figurabat transitum miraculosum Chri
sti & ecclesiæ, per medium afflictionū, qui
bus tamen non impeditur piorum transi
tus, qua recta pergunt in requiem promis
sam: sed Sathanas, eius angeli, & qui ip
sius afflatus se regi sinunt, mari malorum in
perpetuum obruentur.

Miraculosa deductio populi per colum
nam nubis in die, & per columnam ignis
in nocte, figurabat miraculosam deduci
tionem Ecclesiæ in hac vita per baptismum
& Spiritum sanctum, vt hoc miraculum
Paulus i. Corinth. 10. interpretatur.

Miraculosa mutatio amaritudinis aquæ
in

in dulcedinem, per immissum lignum figurabat miraculosam mutationem misericordia nostrae in summam felicitatem per Christum in lignum suspensum, cuius virtute omnia amara in dulcia couertuntur.

Miraculosa pluua Mannæ de cœlo, & abundantia aquæ fluentis de petra durissima, quibus miraculose populus sustentabatur 40. annis in deserto, figurabat miraculosam alimoniam ecclesiæ in hac vita, videlicet, quod pascatur carne Christi, & potetur eiusdem sanguine in vitam æternam, sicuti Paulus hoc miraculum interpretatur 1. Cor. 10.

Miraculosa illa & horrenda oppressio ducentorum quinquaginta virorum, impulsu Choræ Datan, Abyron, & Hon, murmurantes aduersus Mosen & se illi opponentes per seditionem: Recusarunt enim obœdire Mosi, stulte *avæx'ay* legitimo imperio præferentes, prætextu communis æqualisq; conditionis coram Deo, qui terra viui absorpti sunt, figurabat miraculosam oppressionem omnium diabolorum, & impiorum hominum in extremo die, qui se duci Christo, & legitimo eius imperio opposuerint in hoc Ecclesiæ exilio.

Miraculosa sanatio percussorum à serpentibus per aspectum suspensi serpentis ænei

ænei, figurabat miraculosam sanationem
credentium per Christum in crucem su-
spensum. Iohan. 3.

Miraculosa vestimentorum & calciamē
torum populi Israël conseruatio, adeo
quod nec vestimenta attrita sint, nec cal-
ciamenta vetustate sint consumta, inte-
gris annis 40. mystice docet, eā esse Chri-
sto duci nostro pro Ecclesia curam, quod
etiam renitentem rerum naturam cogat
ipsis seruire, priusquam finat eam perire
aut funditus aboleri. Ideo additur in Deū
terono. finis huius miraculi, vt ipsi sciretis
quod ipse est Dominus Deus noster. De-
inde vt hoc miraculū veluti quædā signifi-
catio est incorruptionis Adam, si per ob-
œdientiam stetisset, & non peccasset: Si e-
nim Deus, vt ait Augustinus Israëlitarum
vestimentis & calciamentis præstítit, quod
per tot annos non sunt obtrita, quid mirū
si obœdiēti homini eiusdem potentia præ-
staretur, vt animale ac mortale habens cor-
pus, haberet in eo quendam statum quo
sine defectu viueret: ita symbolice signi-
ficat, immortalitatis gloriam post hanc vi-
tam fore fœlicissimā absq; omni defectu.

Miraculosus transitus Israëlitici popu-
li per Iordanem duce Iosua in terram pro-
missam, post multos labores exhaustos in
deser-

uissimum lignum s-
uationem misse.
fœlicitatem per
ensum, cuius vir-
cia cōuertuntu-
nna de cœlo, &
de petra durissi-
opus sustenta-
o, figurabat mi-
lesiae in hac vita,
carne Christi, &
ne in vitam æter-
miraculum inter-

orrenda oppres-
iginta virorum, in
Abyron, & Hon-
osen & se illi oppo-
n: Recusarunt em-
12/17 legitimo in
textu commun-
oram Deo, qui te-
gurabat miraculo-
rium diabolorum
in extremo die
legitimo eius in
Ecclesiæ exilio
ercusorum a fer-
suspenſi serpenti
ane

deserto, adumbrabat transitum Ecclesiæ per mortem duce Christo in sempiternam requiem, post multas in hac vita afflictiones & miserias, id quod etiam baptismo nostro, teste Augusti, significatur.

Miraculosa subuersio murorum Hiericho, solo circuitu septenario & buccinarū sonitu, adumbrabat spirituale robur Apostolorum, quo validi sunt ad destruendum regnum tenebrarum, & captiuandas mentes hominum in obsequium Dei. Huc respexit Paulus cum scriberet Corinthijs 1. Cor. 10. secundum carnem, inquit, bella non gerimus (arma enim militiae nostræ non carnalia sunt sed Dei, potestate vallida ad subversionem munitionum) dum ratiocinationes euertimus omnemq; sublimitatem, quæ extollitur aduersus cognitionem Dei, & captiuam ducimus omnem cogitationem ad obediendum Christo. Ut ergo buccinæ Leuitarum ex verbo mandantis Dei & spiritu Christi vim demoliendi muros Hiericho habuere: ita hodie vox ministrorum Domini mandato Christi & eiusdem spiritus virtute efficax est, id quod miraculosa Ecclesiæ conservatio hodie testatur. Præterea ut Hiericho non volens se subiçere duci Iehosua funditus deleta est: ita mundus qui ad clangorem

gorem tubæ , id est , ad vocem prædicantium se non subiçiunt Christo , tandem funditus peribunt.

Miraculosa statio Solis & Lunæ in cœlo integro diei spacio ad imperium Iehosuæ donec hostes Dei prosterrentur , adumbribat miraculosam potentiam Christi ducis Ecclesiæ , qua creaturis omnibus imperare quando necesse est , potest , vt se accōmodent necessitatibus Ecclesiæ , donec hostes ipsius pereant . Neque tamen Iosue suopte imperio imperare Soli & Lunæ potuit , sed spiritus C H R I S T I virtute hoc fecit . Nihil enim propter iubentis hominis verbum (vt ait Augustinus) Dei creaturæ faciunt , sed quod Dominus serui sui orationi obœdiens præcipit hoc faciunt . Ex quo intelligitur Christum seruorum suorum precibus obœdire & ad eorum necessitatem creaturas oportune gubernare .

Quid referā de Elia Propheta per quē plurima & stupenda edita sunt miracula ? Orat Elias & non pluit super terram tribus annis : rursus ad ipsius preces copiosa pluua dimittitur de cœlo . Orat Elias & ignis de cœlo descendit , & bis quinquaginta viros deuorat . Orat Elias & ignis de cœlo descendens absumit holocaustum

F aqua

aqua perfusum. Orat Elias & vita mortuo redditur. Quid hæc Eliæ oratio miraculose docet ? certe , omnia possibilia esse ex fide inuocanti , iuxta illud , quicquid petieritis credentes accipietis. Quid dicam de eodem Elia miraculose diuidente pallio suo aquas Iordanis, & igneo curru recepto in cœlum ? an non hæc perspicua sunt symbola mortis resurrectionis & ascensionis Christi in cœlum ?

Quid referam de Elizeo, qui etiam mortuo vitam restituit ? Quid de sanatione miraculosa Naamā Syri à lepra sua per lotionem in Iordane ad iussum Prophetæ ? An nō manifeste miraculosa opera Christi figurat ? videlicet, purgationem à spirituali lepra , hoc est , peccato per Spiritum sanctum, cuius rei symbolum efficax est baptismus noster diuinitus institutus.

Multa sunt alia veteris testamenti & in Mose & in Prophetis miracula, quæ omnia Christi potentiam & virtutem ipsius in gubernatione Ecclesiæ adumbrant, quæ prætereo. Quod autem omnia ista miracula in Mose & in Prophetis recitata ad Christum referenda sint , miraculosum colloquium Mosis & Eliæ cū Christo in monte indicat. Nā illa visio & transfiguratio monet omnia cum quæ sunt in Mose, tum quæ sunt in

Pro-

Prophetis ad gloriā Christi referenda esse.

DE SECUNDO
CAPITE.

SV P R A diximus duo esse capita, quibus continentur omnia, quæ scripturæ sacræ de communi mediatore nostro, Iesu Christo habent, quorū prius signorū, posterius verborum voce expressimus. De priori, hoc est, de signis hactenus egimus, & ostēdimus quomodo illa tanq; pædagogica quædā symbola nos ad Christū, quem figurabāt, veluti manu ducunt. Reliquum est posterius, quod, verba, id est, perspicua & clara dicta ex Mose, Psalmis & Prophetis de Christo continebit, cum quibus historia noui Testamenti, de Christo p omnia cōgruit. Quemadmodū Dominus ipse testatur apud Luc. cap. 24. cum ait: necesse est impleri omnia quæ scripta sunt in lege Mosis, Prophetis & Psalmis de me. In hoc ergo positū est fundamentū & robur fidei Christianorum, q; dicta veteris testamenti, id est, Mosis & Prophetarū, & noui testamenti, id est, Euangelistarum & Apostolorū de Christo per omnia conueniāt. Siqdem Christus solus comune fundamen tum est doctrinæ Prophetarū & Apostolo rum.

F 2

rum.

4

10

rum. Ad hunc enim solum respiciunt, Ad
 hunc omnia referuntur. Proinde Paulus
 recte dicit ad Ephes. 2. Superaedificati estis
 super fundamentum Apostolorum & Pro
 phatarum, Hoc fundamentū idem Paulus
 monstrat, 1. Cor. 3. cum ait, fundamētum
 aliud nemo potest ponere præter id q̄ po
 sitū est Christus Iesūs. Ut ergo hoc funda
 mentum fidei Iudæis cōmendet Christus,
 mittit eos ad Mosen & Prophetas, quos
 de se scripsisse & sibi testimonium perhi
 bere affirmat. Similiter Petrus, 2. Pet. 1.
 dispersos Iudæos mittit ad Propheticum
 sermonem vtpote firmiore donec dies il
 lucescat, & Lucifer oriatur in cordibus eo
 rum. Stephanus Act. 7. contendit Mosen
 & Prophetas omnia ea prædixisse quæ fa
 cta sunt in Christo, vt isto fundamento mó
 strato, & seipsum in fide confirmet, & errā
 tes Iudæos ab errore reuocet. Idem facit
 Act. 2. Et Paulus cum Act. 17. de Christo
 ex Mose & Prophetis discerneret audiētes
 Thessalonicenses, cum auditate suscep
 runt verbum Dei quotidie scrutantes scri
 pturas num hæc ita se haberent. Eandem
 rationem perducendi homines ad fidē fu
 isse reliquorum Apostolorum & Euangeli
 starū manifestum est, quorum exemplū &
 nos, quib. pietas cordi est imitari par
 fuerit.

espiciunt, Ad
roinde Paulus
rædificati estis
olorum & Pro
ū idem Paulus
fundamētum
ræter id q̄ po
go hoc funda
det Christus,
phetas, quos
ionium perhi
etrus, 2. Pet. 1.
Propheticum
é donec dies il
at in cordibus eo
contendit Mosen
prædixisse quæ fa
fundamento mó
onfirmet, & errā
ocet. Idem faci
t. 17. de Christo
erneret audiētes
iditate suscep
e scrutantes scri
erent. Eandem
unes ad fidē fil
um & Euangeli
um exemplū &
imitari par fuc
rit.

rit. Hinc apparet quam necessaria sit di
ligens collatio scriptorum veteris & noui
Testamenti quæ non solum lucem scri
pturis mirabilem affert, verum etiam fi
dem piorum mirabiliter confirmat.

Vt autem rectius ducamur & certius
feramur in cognitionem saluatoris nostri
Iesu Christi, duo oportet in primis in Deo
considerare, sine quib. maiestatis suæ glo
riam integrum tueri nequit. Hæc auté duo
sunt, P E R F E C T A I V S T I C I A, &
P E R F E C T A M I S E R I C O R D I A,
quarum illa summe odit & seuerissime vlti
scitur omnem iniusticiam, hac summe a
mat, & intime cōpletebitur hominem, quæ
ad suam formauit imaginem, & ideo ad
perpetuam vitam & felicitatem.

Verū cum astu Sathanæ homo in pecca
tum ptractus, & ppter peccatum in mor
tem, & sempiternam miseriam ex perfecta
dei iusticia præcipitatus esset, nullus locus
(modo perfecta maneret iusticia Dei) vi
debatur reliquus esse perfectæ misericor
diæ. Quid ergo reliquum erat? debuit
profecto homo ex regula pfectæ iusticiæ
dei ob suum peccatum, quo infinitū bonū
offensem erat, æternum perire. Ex quo se
quebatur, Deum laude perfectæ miseri
cordiæ etiam priuari. Atq̄ ita & de gloria

F 3 maie-

maiestatis Dei & de salute hominis actum
esset. Etsi autem potuisset Deus sua poten-
tia vſus (quid enim non potest omnipotens) ex hoc malo hominem liberare , vt
ita locum misericordiæ faceret: tamen ex
altera parte fuisset derogatum ipsius per-
fectæ iusticiæ , & diminuta fuisset ex parte
gloria maiestatis ipsius : proinde necesse
fuit, vt eam saluandi hominis viam inueni-
ret, qua ipsius perfecta iusticia & perfecta
misericordia simul consisterent , simulq;
consentirent in summis gradib. Sapientia
itaq; Dei hic succurrit ac remedium pro-
mit tale , quo ita exerit potentiam suam
Deus in saluando homine, vt & perfectæ
iusticiæ Dei satisfiat, & perfectæ misericor-
diæ Dei sit locus. Lapso siquidem Adamo
parente nostro , in quo nos & rei & cor-
rupti sumus , Deus iuste quidem arguit
peccatum, & pœnas meritas minatur, &
ex parte infligit: Sed simul ex summa mise-
ricordia, vt clementissimus pater promit-
tit filium conciliatorem perfectæ iusticiæ,
& perfectæ misericordiæ Dei: & tandem
eundē in mortem pro homine tradit , vt
omnis qui credit in illum non pereat, sed
habeat vitā æternā. Etsi autē innocēs pla-
ne erat filius Dei nobis datus conciliator
perfectæ iusticiæ & perfectæ misericordiæ

Dei

Dei, si ipsum consideras: tamen quia volēs sustinuit personam veluti totius humani generis, iuste in eo punitum est alienum peccatum, ut sicut vnius Adami contumacia omnes facti sumus rei: ita filii Dei obœdientia iusti constituantur multi, id est, liberenetur à reatu, & donati iusticia Christi vitam possideant æternam. Eum ergo vt Paulus ait, Qui non nouit peccatum fecit peccatum, vt nos fieremus iusticia Dei in eo, hoc est, pater dedit filium, vt morte sua satisfaceret pro peccato: & iusticia sua nos coram Deo iustos statueret: Atq[ue] ita manent saluæ perfecta iusticia, & perfecta misericordia Dei, λύτρω peccati soluto, & merito iusticiæ comparato per vnū Christum. Vides ergo quomodo Deus seuerissimus scelerum est vltor, quæ tamen ex mera misericordia cōdonat, hoc est, quod Paulus ait: Concludit omnia sub peccatū vt omnium misereatur. Iam habemus, ad quem scopum referenda sint omnia quæ passim in Mose, Prophetis & Psalmis com memorantur de Christo. De quo quia salus nostra in eius noticia & fiducia cōsistit recensebimus scripturæ testimonia, non quidē omnia, quod immensi laboris esset & requireret longissimū tēpus: sed præci pua solūodo eaq[ue] in certa mēbra digesta,

F 4 ad

ominis actum
Deus sua poten-
tia est omnipot-
ent liberare, vt
eret: tamen ex
im ipsius per-
missus ex parte
oinde necesse
s viam inueni-
tia & perfecta
rent, simulq[ue]
adib. Sapientia
medium pro-
potentiam suam
e, vt & perfecta
perfecta misericor-
fiquidem Adamo
nos & rei & cor-
e quidem arguit
itas minatur, &
lex summa milie
s pater promit
perfecta iusticia;
Dei: & tandem
mine tradit, vt
on pereat, sed
utē innocēs pla-
rus conciliator
e misericordia
Dei

ad quæ alia, quæ in lectione scripturarum occurrunt facile reduci poterunt. Sint ergo hæc membra.

1. Promissio.
2. Persona.
3. Qualitas personæ.
- 4 Officium.
5. Aduentus.
6. Acta
7. Euenta.
8. Vsus & fructus.

In horum membrorum explanatione concurrunt multa alia, quæ ad huius mysterij explicationem facere videbuntur, quæ nolebam membratim proponere, nemis perplexa & obscura partitio nostra redderetur.

D E P R I M O.

Omnium primum considerentur promissiones de Messia, quæ comparatae ad perfectam iusticiam & perfectam misericordiam Dei, & clarius intelligentur & dulcius accipientur.

Priusquam autem promissiones propnamus, admonendi sunt auditores de regula vtilissima in scripturarum lectione, ac potissimum in promissionibus diuinis obseruan-

scripturarum
terunt. Sint er.

seruanda. Regula autem hæc est. In omni promissione diuina, & ea quæ cum re promissa stare non possunt, & ea quæ cum eadem necessario coniunguntur, simul sub promissionem cadunt: ita ut illorum qui dem ablato, horum vero donatio & possessio promittatur. Hac regula stabilita promissiones videamus.

Gen. 3. Dominus, lapsis in peccatum primis nostris parentib. astu sathanæ, allo quitur serpentem hisce verbis. Inimicitias ponam inter te & ipsam mulierem, & inter semen tuum & semen eius, ipsum conteret tibi caput, & tu conteres ei calcaneum. Hæc verba continent primam promissionem de Messia conciliatore perfectæ iusticiæ, & perfectæ misericordiæ Dei, & extenditur hæc promissio ad perpetuum ecclesiæ cursum in hac vita & eiusdem futuram gloriam in æterna vita.

Primum enim prædictitur hic certamen inter serpentem & mulierem, inter semen serpentis, id est, omnes impios, angelos & homines, & semē mulieris, id est, Christum cum sua Ecclesia. Cum diabolus hic serpentis nomine designatur (quæadmodum prophetæ & Christus interpretatur, ut q. in diabolum rejiciant interitus nostri caussam) cogitanda est versutia Sathanæ,

F 5 & calli-

& calliditas in decipiendis hominibus.
 Sicut enim tum ad decipiendos primos
 homines abusus est Sathan solertia serpen-
 tis, qua serpens diuinitus ornatus erat:
 ita hodie quoque creaturis Dei, & donis
 præclaris abutitur idem impostor, in po-
 tentibus & sapientibus mundi hominibus
 ad insidias Ecclesiæ Dei struendas. Mo-
 nemur ergo damno primorum parētum,
 ut cautiōres simus, ac non sinamus nos vel
 splendore & potentia tyrannorum, vel
 τειθαρολογίας & verborum illecebris So-
 phistarum pertrahi in laqueos Sathanæ,
 qui per Sophistas corrumpit scripturæ sim-
 plicitatem in multorum perniciem. Me-
 mores ergo antiquæ artis Sathanæ, à puri-
 tate & simplicitate promissionum diuina-
 rum non deflectamus neque ad dextram
 neq; ad sinistram.

Secundo promittitur Christo & Eccle-
 siæ in Christo victoria. Ipsum inquit scili-
 cet semen, conteret caput tuum, hoc est,
 Christus filius virginis vt princeps destru-
 et opera tua, id est, peccatum & mortem
 (hæc enim sunt quæ diabolo caput erigunt
 & eius regnum stabiliunt) pro peccato sa-
 tisfaciens, vt perfecta stet Dei iusticia, sum-
 to de peccatore supplicio, & perfecta in-
 ueniatur misericordia Dei, recepto homi-
 ne in

ne in gratiam , intercessione Filij. Atque ita liberabit Christus semen suum (id est, quotquot per fidem & Spiritum sanctum nascuntur filij Dei) à diaboli potestate, ut sint beati , immortales , perfecto bono & felicitate abundantes , liberique ab omni miseria, ira & maledictione. Sic Iohannes hāc promissionem interpretatur cum ait : Christus apparuit vt dissoluat opera diaboli, id est, peccatum & mortem , quibus destructis , necesse est restitui iusticiam & vitam. Quoniam autem Ecclesia Christi est per spiritum seminis mulieris nata , semē quoq; suo modo mulieris dicitur, quia veri seminis mulieris membra sunt omnes fideles , qui Ecclesiam constituunt. Huic femini simul promittitur victoria super serpente id est diabolo. Hinc depromisit Apostolus promissionē illam ad Rom. 16. Deus pacis conteret Sathanam sub pedes vestros cito. Huc etiam pertinet illud Iohannis : Hæc est victoria quæ vicit mundum, fides vestra. Per mundum intelligit diabolum & semen eius , per fidem victricem intelligit Christum, quem fide apprehendimus, possidemus & retinemus. Hic enim solus victor & condemnator est principis huius mundi, vt ipse testatur cum ait: princeps huius mundi iam iudicatus est.

Tertio

Tertio rabies diaboli & seminis eius significatur, cum additur. Et tu conteres seu mordebis ei calcaneum, id est, insidaberis semini mulieris, id est, Christo & eius Ecclesiæ. Christum quidem persequeris usq; ad mortem crucis, sed ex morte resurgens cōteret tibi caput & regnum tuum destruet. Ecclesiam verò Christi semen, ex insidijs petes, ut eam mendacio & homicidio deformes, sed nihilominus in Christo victrix tandem euadet. Nam ut capitatis contritione significatur oppressio Sathanæ & regni eius: ita calcanei morsu, victoria Ecclesiæ significatur, sed non sine afflictione. Hinc colligamus definitiōnem crucis Ecclesiæ, quæ eius nota recte dici potest. Ineptum est enim quamlibet crucem dicere Ecclesiæ Christi notam esse. Siquidem crux Ecclesiæ hic significatur esse persecutio Ecclesiæ à serpente & eius semine, propter inimicitias quæ sunt inter serpentem eiusq; semen, & semen mulieris, id est, Christum caput, & eius membra Ecclesiam. Nunquam enim inter hos conueniet. Mulieris enim semen iustum, & serpens iniustus cum suo semine in contraria studia feruntur, & durabit hoc certamen donec hic mundus steterit: sicut ipse Christus etiam prædixit, Apostoli testantur

& seminis eius. Et tu conteres id est, infidem, id est, Christon quidem per uicis, sed ex misericordia & regnante verò Christi t' eam mendaci sed nihilominus euadet. Nam vicitur oppressio ita calcanei mortificatur, sed non colligamus definiti, quæ eius nota rem est enim quamlibet Christi notam. Clesse hic significat à serpente & iicitias quæ sumen, & sement caput, & eius meiam enim interbi semen iustum suo semine in cor & durabit hoc a dux steterit: sic dixit, Apostolis

stantur, & euentus ipse comprobatur. Unde monemur non sperandam esse securitatem firmam in hac vita, sed aspirandum esse ad beatam illam immortalitatē, quæ in semine mulieris nobis est pposita. Vides ergo quam pulcre perfecta iusticia & perfecta misericordia Dei in hoc mulieris semine conciliantur. Nam in hoc semine ita punit Deus peccatum, ut satisfiat suæ iusticiæ, & ita placatur intercessione Christi, ut eius perfecta misericordia conspicatur cum iusticia conuenire. Hæc sint breuiter potius indicata quam scripta de prima promissione Messiae ad cuius declarationem vniuersa scriptura referenda est.

Hic nobis non est prætereundum quod B. Macharius scribit in quadā homilia, in qua primam seductionem primorū parentum nostrorum inParadiso, fuisse imaginē perpetuarum insidiarum singulorum qui sunt in Ecclesia, testatur. Est siquidem omnis homo pius ut Paradisus quidam amoenus pulcerrimis arboribus & floribus consitus, id est, donis Spiritus sancti ornatus, iustificatus & sanctificatus in Christo. In hoc Paradyso, id est, quolibet pio homine, est arbor vitæ, qui est Christus Iesus. Sensus hominis externus, est veluti fœmina, hoc est, Eua ipsa. Ratio hominis illustra-

illustrata luce cœlesti, instar Adami ipsius est. Voluptas carnis serpentem repræsentat. Hæc voluptas afflata à diabolo sensum pertentat, vt sensus victus illecebris alliceat rationem virum suum. Hæc ergo voluptas ceu serpens, singulos hominis sensus suis beneficijs sibi subijcere conatur. Auditum, vocum sonitu & honoribus aggreditur. Visum, splendore & diuitijs sollicitat. Tactum, philtris venerijs circumuallat. Olfactum, odorum fragrantia detinet. Gustum, delicijs ciborum & potuum inescat. Sensus in hunc modum victus & deceptus, vt Eua altera, à voluptate serpente, rationem, id est, virum suum cui subiectus esse deberet, aggreditur, eum alliciens suauitate fructus, quem ex rebus carnalibus pollicetur. Huic si ratio obtemperat, fit ex regina subdita, ex domina seruā. Atque ita homo rursus ex arbore vitae excluditur, & exclusus peribit, nisi rursus per pœnitentiam gustauerit de fructu arboris vitae. At si ratio sensui non obtemperat, viriliter agit, fructu arboris vitae roboratur, & crescit ad vitam æternam. Hæc imago nos nostri officij admoneat, vt caute ambulemus, ne voluptatibus carnis, & concupiscentijs huius mundi vincamur.

Hæc

Hæc ipsa promissio iterum proponitur
 Gen. 12 hisce verbis: Benedicentur in te
 (loquitur enim ad Abrahamum) omnes
 familiæ terræ, hoc est, ut ipse Dominus ca.
 22. se exponit, cum ait: benedicentur in
 semine tuo omnes gentes terræ. Hoc se-
 men Paulus Gal. 3. interpretatur esse Chri-
 stum cum ait: Abrahæ dictæ sunt promis-
 siones & semini eius. Non dicit & seminib.
 sed tanquam de uno, & in semine tuo qui
 est Christus, quæ Psal. 53. dicit esse positū
 nobis in benedictionē sempiternam. Hu-
 ius promissionis hæc est simplicissima sen-
 tentia. Gentes, id est, homines quicunq;
 liberati à maledictione legis, & miseria
 sempiternā, horumque causis peccato &
 ira Dei, & donati benedictione & beatitu-
 dine æterna per Iesum Christum, quem fi-
 de apprehendūt, in quo & iustificantur &
 sanctificantur, beabunt se & fœlices pro-
 nunciabunt: quoniam per semen hoc be-
 nedictum, & satisfactū est perfectæ iusti-
 ciæ Dei, & perfectæ misericordiæ Dei fa-
 tus est locus. De hac benedictione loqui
 tur Paulus ad Ephes. 1. Benedictus Deus &
 pater domini nostri Iesu Christi, qui bene-
 dixit nos benedictione spirituali in cœle-
 stib. in Christo, in quo habemus redētionē
 per sanguinem eius & remissionē peccato
 rum

rum: Atque ita videmus quod hæc reperita promissio effectum victoriæ super serpente clarius exprimit, ac veluti definit ipsam victoriam benedictionis voce. Nam plenissima beatitudo hic voce benedictionis significatur: Quemadmodum ex Paulo ostendi. Deinde in hac promissione obseruetur particula vniuersalis. O M-
 NES inquit, GENTES. Detestemur igitur tanquam serpentis venenum eorum dogma, qui hanc vniuersalitatem Sophistica conantur eludere, ac gratias agamus Deo, pro sua immensa gratia quam promiscue omnibus offert, & nos includamus in hanc vniuersalem promissionem gratiæ per fidem. Neq; enim omittit Moses modum applicationis benefiorum huius benedicti seminis. Nam Genes. 15. ait: Credidit Abraham Deo & reputatum est ei ad iusticiam, id est, fides, vt Paul. ad Roma. 4. hoc dictum interpretatur, credenti Abraham imputata est ad iusticiam. Est autem hæc iusticia præcipua benedictionis in Christo promissæ portio. Nam vt iusticia peccato opponitur: ita eadem iusticia via est ad vitam benedictionis finem. Dicitur autem fides imputari ad iusticiam, non dignitate sua, non merito: sed quoniam organum est quo apprehen-

quod hæc reper-
 viditoræ super ser-
 ac veluti defin-
 tionis voce. Na-
 c voce bened-
 emadmodum
 n hac promissio-
 niuersalis. O
 Detestemur ig-
 venenum eorum
 rsalitatem Sophi-
 ac gratias agamus
 agratia quam pro-
 rt, & nos includa-
 dem promissione
 ecq enim omittit
 rationis beneficio-
 nis. Nam Genel
 m Deo & reputan-
 est, fides, vt Pa-
 sum interpretari
 nputata est adiuli-
 iusticia præcipua de-
 promissæ portio-
 to opponitur: ita
 d vitam benedicti
 tem fides imputa-
 tate sua, non me-
 ganum est quo ap-
 prehen-